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Gratiale fra Kongeparet.
Kongen har ved hofmarskalken over-
sendt Statsbanernes generaldirektør 
400 kr. som gratiale til de funktionæ-
rer, der har tjenestegjort ved de av 
Kongen og Dronningen iår benyttede 
tog.
Katastrofe i Halifax.
Til Lloyds meldes fra Halifax: En tre-
diedel av Halifax ligger i ruiner. Hun-
dreder er dræpte, tusener saaret ved 
ammunitionsskibets eksplosion. Det 
kolliderede norske dampskib var 
«Imo».

Bolsjevikerne omstyrter valgene
i kredse hvor de ikke har fåt flertal.
Admiralen kastet overbord.
Jyllandsposten bringer et referat fra 
marinerevolten i Kiel i september. 145 
matroser ble beordret til undervanns-
båtene, men negtet. En matros, Heil-
man, styrtet frem mot admiralen. Ute 
av sig selv av vrede, gav admiralen 
Heilman en ørefik, hvorpå Heilman 
tildelte ham et så voldsomt næveslag i 
hjertekulen, at han faldt om på dæk-
ket. Dette fremkaldte en vild kamp, 
flere skud blev avfyret. Kvartermester 
Roul trak sin dolk, seks syv officerer 
skjøt med revolverere på matroserne. 
Enden på de vilde scener blev at syv 
officerer, deriblandt admiralen, blev 
kastet overbord.

Hver tirsdag: Kari Slaatsveen  
og Håkon Gundersen fråtser i  
historien i podkasten da!,  
easy listening fra Morgenbladets  
arkiver. Denne uken:  
Morgenbladets vitsesider  
gjennom århundrene.

K o m m e n t a r

T org har hatt flere funksjoner: som en politisk arena 
der meninger brytes, som et handelssted der varer 
byttes, og som en sosial møteplass der informasjon 
utveksles og relasjoner utvikles.

I vår tid endrer vi samfunnet politisk ved valg mellom par-
tier. Og vi endrer samfunnet økonomisk med valg mellom varer, 
som adderer seg til sosiale virkninger som ofte er vel så ugjen-
kallelige som politiske vedtak. Hvor er vi på vei nå? La oss svare 
med en stilisert historie om handelens utvikling.

I begynnelsen laget folk det meste av det de selv brukte. Men 
laget de ulike ting, ble det mulig å bytte: Hadde du mer enn du 
trengte av en vare, kunne du falby det mot noe en annen hadde. 
Handel var også herk. Hvor mange kagger sild skulle man gi 
for en sekk poteter? Eller: Hva hvis du mente to kyr var for lite 
for en hest, mens jeg mente tre var for mye, hvordan skulle for-
skjellen utlignes? Slike problemer fant sin permanente løsning 
i byttemidler, i mellomlegg – noe som etter hvert ble til penger.

Om penger ikke reduserte prisen, reduserte de herket – altså 
kostnadene ved transaksjonen. Nøkkelen til å forstå handel er 
transaksjonskostnader: Selv om de ikke er med i prisen, må de 
med i regningen. Folk oppdaget det fort. For eksempel: Skulle 
de handle, kunne de spare mye tid på å på å gjøre flere innkjøp 
på en gang. Dermed ble møtesteder til handelsplasser, til torg, 
der flere kjøpere og selgere kunne møtes. Som det heter: Resten 
er historie. Og driveren i historien er kutting av transaksjons-
kostnader. Når torget lå fast, ga det færre bomturer. Når du vis-
ste hva du kunne få, behøvde du ikke dra til torgs så ofte. Når 
torgboder ble til butikker, slapp du å løpe langt mellom dem.

Historien ballet på seg. Butikkeierne trakk kunder ved å tilby 
flere varer på samme sted. Butikkene selv ble transformert, 
først til landhandlerier, senere til varehus og kjøpesentre. Andre 
kunne hekte seg på, og trekke flere kunder ved å utvide tilbu-
det, for eksempel med treningsstudio, konditori og kino – til-
budene ble lokkemat for hverandre. Så kunne alt samles under 
et tak, og du kunne shoppe uten paraply. Ja, lavere transaksjons-
kostnader kunne suppleres med transaksjonsgevinster: Shop-
ping kunne bli en sosial opplevelse: «Why not spend the day at 
Selfridges?» – Eller på CC Vest eller City Syd?

Innehaverne ville ha deg til å kjøpe mer enn du hadde 
tenkt. De stablet godbitene lengst inne i butikken, slik at du 
måtte passere fristelser til å kjøpe på impuls. Eller de kunne 

bruke lokkevarer. Eller de kunne legge handleruten som et 
veritabelt hinderløp, som i avgangshallen på flyplassen, eller 
når Ikea tvinger deg til å passere hele assortimentet om du 
skal sno deg til utgangen. Og ved utgangen, i kassakøen, møter 
du hyller med smågodt eller smålurt som kan puttes i hand-
lekurven. Slik vokste handelen.

Men historien har sin list. Handelsnæringen ble fanget i sitt 
eget garn. For å minke transaksjonskostnadene, ønsket folk ikke 
bare «one-stop shopping». Ved å shoppe en gang i uken, slapp 
de mye mas. Løsningen ble bilen og fryseboksen. Men da måtte 
folk ha plass til å parkere. Varehus ble anlagt utenfor bykjernen, 
med p-hus. Shoppingsentrene begynte å tømme bysentrumene.

Et mottrekk fra de etterlatte var salg. Ikke bare nyttårssalg og 
sommersalg, men vårsalg og høstsalg og førjulssalg. Igjen ble 
butikkene fanget i sitt eget garn. Folk lærte: det går alltid et salg! 
De tapte lite på å vente. Nå er vi på vei inn i nok en ny verden: 
Bilen erstattes av mobilen, handlenett av netthandel, trillevogn 
av leveranse på døra. Amazon har lært oss å handle på en ny 
måte, med enda lavere transaksjonskostnader og mindre herk. 
Amazon gått fra å være en nettbokhandel til å bli verdens stør-
ste landhandel som selger alt.

Netthandel gjør det lett å være kunde: Vareutvalget er større. 
Du kan bestille sko i to størrelser og kostnadsfritt returnere 
paret som ikke passer. Hver dag har nye tilbud. Er du ikke 
hjemme, kan du få leveransen på et hentested. I USA overgår 
netthandel i år for første gang butikkhandel.

Men når vi blir sofashoppere og klikk erstatter butikk, svek-
kes det politiske og sosiale torget som handelen tidligere både 
stimulerte og utnyttet. Jobber desimeres. Og livet mellom 
butikkene, i bydelen og landsbyen, forarmes. Vil da handels-
standen deres kunder spores til å bruke det politiske torget til 
å restaurere det sosiale ved nye former for byttehandel og 
delingsøkonomi?

Klikk erstatter butikk, 
skriver Gudmund Hernes.

GUDMUND HERNES  
Forsker ved Fafo og professor ved BI,  
fast spaltist i Morgenbladet
Gudmund Hernes, Torbjørn Røe Isaksen, Camilla  
Stoltenberg og Elin Ørjaseter skriver på baksiden.
påfyll@morgenbladet.no

Sondre Lerche

3 måneder fra kr 505, -

Bestill julegave på
MORGENBLADET.NO/JULEGAVE  

ELLER RING 23 33 91 80

«SISSEL GRAN ER EN 
NASJONALSKATT»

Tekstene hennes om kjærlighet og samliv 
er det mange som kan ha glede av. 


